Præterea non obstat decisio Mohedani 150. aliis 11. *de præbendis*, vbi declaratur, non attentare illum, ^b qui non est in lite. *cap. Romana, de appell. lib. 6.* & consequenter Episcopus, qui non erat in lite, conferendo non attentat; quia respondebatur, id habere locum in casibus à iure concessis, seu cum beneficium est liberum: secus autem in casibus non permisis, qualis erat hic, in quo cum contulerit ex prætenso iure uoluntis, post appellationem interpositam proculdubio attentauit, Paul. de Castro *prædict. conf. 403. num. 2. vers. secundò quia*, Mohedanus *d. dec. 11. num. 1. in fine, de præbendis*.

Ad alia minus releuantia ex prædictis patebat solutio.

Bononien. fideicom. de S. Petro.

Die Lunæ 19. Martij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Molendinum reedificatum in solo, in quo antea existerat, non dicitur nouum, sed antiquum ad effectum fideicommissi iam existentis.
- 2 Aedificium cedit solo.
- 3 Concessio facta generaliter, amplissimè est intelligenda, & num. 4.
- 5 Aqua concessio si sit data ad molendinum, censentur etiam data omnia adhaerentia.
- 6 Molendini pars principalis, & qua magis praeponderat, est aqua, & num. 7.
- 8 Ius aqua in molendino non amittitur, etiam si aedificium sit destructum, ibid.
- 7 Fideicommissum consistens in molendino non perit, etiam si aedificium sit destructum.
- 9 Mutatio aluei naturalis molendini mutat dominium, non tamen mutatio canalis, & n. 10.
- 11 Flumen si diuidatur in duas partes, vel riuos, ita vt per vtramque fluat, non ex eo in fluminis mutatur.

Causa bis propofita super identitate tertiæ partis molendini, sub die 15. Decembr. 1600. & die 24. Ianuarij præteriti, non potuit capi resolutio propter dissidentes Dominorum sententias; fuit tamen vltimo loco ordinatum quòd strictè informaretur super effectu: erat autem effectus, an prætenfiones Dominæ Virginie Cospie excluderent fideicommissum, in quo se fundabant Domini de S. Petro, prætendentes, hoc molendinum fuisse subiectum fideicommissio, inducto à quondam Marco de S. Petro, & consequenter venire in illius restitutionem, siue ratione identitatis, siue ratione alterius cuiusuis modi. Et Rota vtraque parte informante, de molendini identitate constare censuit, ad effectum, vt comprehenderetur sub dispositione Marci, licet referuauerit videndum, an Marcus potuerit illud molendinum fideicommissio supponere.

Prima ratio decisionis fuit, quia cum molendinum (de quo agebatur, vt testes asserbant) non tam nouum, quam super eodem solo per successores Marci de S. Petro resectum esset, & instauratum, non nouum opus, sed idem remansisse censebatur. ^c Bald. in l. 1. §. si quis, n. 1. *e de hoc art. vers. resectio. ff. de noui oper. nunciat.* Felin. in *cap. cum accessissent, num. 19. in princ. de constit. gloss. in cap. 3. in verb. fundatores, vers. item quid si, de iure patronat. & consequenter cum solum esset fideicommissio subiectum, molendinum in tali solo, siue constructum, siue reedificatum, siue resectum, censebatur comprehensum in fideicommissio, cum molendinum, sicut aedificium, solo cederet. ^d *l. adeo. §. ex aduerso. ff. de acquirendo rerum dominio, l. 2. C. de rei vindic. Soc. conf. 138. n. 3. in fine, lib. 1.* & propterea sufficiebat Dominis de S. Petro in hoc se fundare, ita vt onus probandi contrarium incumberet Dominæ Virginie, vt fuit decisum in *causa Bonon. de Formagliarijs die 9. Ianij 1589.* coram R. P. D. meo Pamphilio.*

Altera ratio fuit, quia ex literis Innocentij VII. apparebat, Floriano de S. Petro, & successoribus suis in perpetuum, mediatè, vel immediatè fuisse concessam facultatem faciendi in loco prædicto, siue super terreno communis Bononie, siue super alio terreno proprio conducto, aut conducendo, siue super ripis canalis Rheni, vnum, vel plura ministeria ad molendum blada, & frumenta cuiuslibet generis in vno, vel pluribus molendinis, siue alicuius affectus, aut aqueductus solutione, cum prohibitione, ne alij quicumque aliud molendinum in dicto canali construerent per spatium vnus milliatis, ex hac enim amplissima concessione licebat Floriano, & eius hæredibus in perpetuum pro libito voluntatis, molendinam construere; ista enim iterationem significant. *l. bonus. §. hoc sermone*, vbi Tiraq. *limit. 26. num. 1. & 2. ff. de verb. signific.*

Et ex hac ratione tollebat difficultas, ex decisione Aflitici 392. n. 7. *vers. in contrarium*, quòd semel aedificato molendino, ius concessum Floriano expirauerit, cum nedum semel aedificare, & aedificata reficere, sed alia in loco designato, ille, & eius successores construere potuissent.

Atque ex eadem ratione rursus cessabat alia prætenfio D. Virginie, defumpta ex concessione gubernatoris Bonon. sub die 23. Decembr. 1435. de

de vnico molendino, cum duabus postis, siue rotis iuxta Portam Galerie; quia dicebatur, attendendas fuisse literas Innocentij VII. paulo antea in secunda ratione consideratas.

5. Tertia, & potentissima ratio fuit, quæ defumebatur ex aqua, ad molendinum perpetuò defluente, quia licet molendinum constet clufis, fistulis, & canalibus, tamen ius aquæ cæteris est potentius, cætera enim accessoria; aqua verò potissima, & substantialis molendini pars censetur. Baldus in *cap. significante, num. 2. vers. sic vtendo, de rescriptis*, Ruinus *conf. 94. num. 8. & 9. lib. 4.* Capolla *conf. 46. n. 41. lib. 2.* quod ad eò verum censuit Ioannes Antonius Lanarius *conf. 2. vt affirmauerit*, molendina aedificata in territorio Burgenatico feudi, super aqua feudali, censenda esse feudalia; aqua enim magis, quam solum præponderat in molendino, cum maioris sit pretij, & nobilior existat, inde licet aedificium esset tantisper mutatum propter eandem aquam, ad molendinum perpetuò defluentem, diceretur idem molendinum; ius enim aquæ nunquam fuit amissum, vel derelictum, sed semper continuatum. Iafon in *l. quominus, n. 189. vers. aduertendum est, & ibi Ripa n. 104. & 108. vers. ista doctrina. ff. de fluminibus*.

8. Et roboratur, quia aliàs in potestate hæredis esset, extinguere, & delere fideicommissum, quod non est dicendum. Paulus de Castro in *l. cætera 43. §. sed si parauerit, num. 5. vers. vltimo nota. ff. de legat. 1.*

9. Neque aluei prætenfa mutatio extinxerat ius aquæ, & molendini, quia licet mutatio aluei naturalis dominia mutet, *l. adeo. ff. de acquirendo rerum dominio*, & declarat Ripa in *dicta l. quominus, num. 112. vers. prima mutatione. ff. de fluminibus*; canalis tamen mutatio ad libitum concedentis, & præsertim qui post mutationem circumfluit in loco concessionis, vt in casu proposito, non extinguit ius molendini, nec mutat dominium; ex ista enim variatione non mutantur iura semel acquisita, mutatio enim facta à Principe (vt in hoc casu, ob arcis constructionem) intelligitur sine præiudicio iuris quæsit.

11. Neque est verum, quòd quando flumen diuiditur in duas partes, seu riuos, ita vt per vtrumque fluat, tunc ius mutetur. Ripa in *d. l. quo minus, num. 111. vers. secundum. ff. de fluminibus*.

Ex his patebat responfo ad Paulum de Castro *conf. 247. incip. Notandum est, lib. 1.* dicentis, non licere vetera molendina reficere, vel ampliari, quia ibi aderat expressum pactum de illis non faciendis, vt patet *num. 1. in princ.*

Romana mercedis.

Die 23. Martij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Media via est eligenda in arbitrarijs.
- 2 Mercatoris factor tenetur reficere suo principali, quod credidit sine eius ordine.

DECISIO DCCCXCVIII.

Gabriel Espinellus Bergonenfis, Petro Ronchagallo inferuuit in fundaco, vendendo Peña *Decis. Tom. I. l.*

merces tribus primis annis pro scutis 75; id est 25. singulis annis. Post sex annos, & decem ferè menses, inde discedens, nulla alia apparente conuentione, Gabriel coram Gubernatore, iudicio instituto super mercede; centum annua petebat; Gubernator Ronchagallum 274. scuta dare debuisse Gabrieli pronunciauit, & in reliquo absoluit. Causa inducta in Rota dubitauit, an sententia Gubernatoris esset confirmanda, vel reuocanda, vel reformanda. Et Domini vtraque parte informant reformandam, & reuocandam ad scuta 100. censuerunt, ex computata tamen summa per Spinellum habita.

Cum enim de nulla certa conuentione constaret, arbitrati fuerunt, neque simpliciter amplectendam esse mercedem 25. ^a scutorum annuorum, de qua vnus tantum testis deponebat, neque in alterum extremum declinandum, sed media quasi via insistendum; 30. parum plus annua Gabrieli deberi; quæ ratio iudicandi in arbitrarijs ^b commendari solet. *glossa in l. cum Nefennius, verb. sed eum, ff. de negotijs gestis*, Baldus in *l. antiqui, n. 2. vers. 4. nota, ff. si pars hæred. petatur*. Berous *conf. 110. n. 34. vers. & vbi cumque lib. 3.* vbi in fine ad propositum allegatur present decisio.

Referuauit tamen particulariter videndum, an Spinellus teneretur reficere Petro aliquot paritas pecuniarum, pro mercedibus, quas Spinellus dederat in creditum aliquot emptoribus abque ordine prædicti Petri, iuxta ea, quæ tradit Aluarus Valafcus *consultat. 21.*

Corduben. Gabella.

Die Lunæ 26. Martij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Fides magna adhibetur testibus, deponentibus de facto proprio.
- 2 Negativa probatur per vocem, & famam communem.
- 3 Gabella si sit exacta, & soluta à Clericis, non inde sequitur, restitutionem illius esse factam.
- 4 Negativa respiciens aliquid non factum, non est probanda ab allegante, sed qui elicit factum, tenetur illud probare.
- 5 Actor tenetur probare numerationem, ex quo agit, & reus, ex quo excipit.
- 6 Allegans exactam pecuniam restituisse, debet probare restitutionem.
- 7 Reus in sua exceptione est actor.
- 8 Clerus est exemptus de iure à solutione sifaram.

DECISIO DCCCXCIX.

Die 19. Ianuarij proxime præteriti, ^c fuit in hac causa decisum, constare de exactione sifara, siue gabellæ ex dictis testium in curia examinatum, & quia respectu restitutionis fuerat inter Dominos aliqua dubitatio suborta super ea, Rota in hac propositione consulta respondit, non restitutionem debitis temporibus factam probari, ex duplici capite. Primò ex dictis testium, expressè testificantium, de executione, & de non restitutione affirmantium, quòd antea fiebat huiusmodi restitutio, ex eo quòd gubernator, & Rectores ciuitatis Corduben. faciebant personas Ecclesiasticas exemptas ab huiusmodi

iusmodi solutione fisa, sed quod ab octo annis, & citra non fiebat hac restitutio, eo quod iidem Rectores nolebant de cætero, quod personæ Ecclesiasticæ essent exemptæ ab huiusmodi solutione: addebantque testes optimam dicti rationem, quia confuetis temporibus petuerant gabellæ solutæ restitutionem, & illam habere non poterunt, quibus præsertim de facto proprio testificantibus, magna fides data fuit. Felin. in cap. tertio loco, num. 5. de probat. Herculanius tract. de negatiua, num. 162. vers. quartus modus, & num. 148. vers. vigesimus quintus, & num. 310. vers. plane aduertendum est; testificabantur præterea de publica voce, & fama, per quam negatiua probatur. Alexander conf. 66. num. 2. lib. 1. Cal-fadorus super regulas decis. 5. num. 8. Herculanius de probanda neg. n. 309. vers. quinquagesimus secundus.

domus, facta à Carolo Saraceno in Hieronymum Aimettum, cum subsequuta possessione, etiam per clausulam, Constituitur, iuxta decisionem Guidonis Papæ 46. & Rolandi conf. 51. n. 27. vers. & ideo, lib. 2. Quia Carolus donauit domum cum expressione, quod domus erat sub proprietate S. Ludouici, quod emphyteuta non prohibetur facere. Alexander conf. 187. num. 12. vers. sed ita est, lib. 2. Iason in l. fin. num. 27. vers. tertio modo. C. de iure emph. Crauetta conf. 112. num. 11. in fine.

Secundò non ex eo, quod sine licentia, & consensu congregationis fuerat à Carolo alienata, quia super hoc iam fuit facta decisio ad Carolum excusandum die 24. Aprilis 1600. ex g. supra de qua apparebat, sufficienter hanc difficultatem euersit sublatam.

Postremò non fuerat deuoluta domus ad Ecclesiam ob non solutionem canonis, quia respectu Monasteriorum non erat incurta caducitas ob non solutionem canonum, cum Monasteria non possiderent domum. Anchar. conf. 44. num. 7. vers. præterea aduertendum est, & Alexander conf. 124. n. 11. in fine, vers. vel si probaretur, lib. 5. Dec. conf. 38. num. 3. vers. secundo responderi potest, Soc. iun. conf. 70. n. 10. vers. secundo, lib. 1. Parisius conf. 108. n. 42. vers. & quod emphyteota, lib. 1. Iul. Clar. in §. emphyteusis quest. 8. n. 5. vers. sed quæro, Corbulus tract. de emphyt. tit. de causa priuationis ob non solutionem canonem, limitat. 24. n. 1. in princ.

Neque respectu D. Hieronymi Aymetti, cum ipse citata parte penes montem pietatis, canones deposuerit, ita enim oblatio sufficit ad euitandam caducitatem. glossa in l. 2. in verb. secundum legem, C. de iure emphyt. quam ibi communiter lequuntur Doctores, & Iason n. 182. vers. idcirco, Socin. conf. 118. n. 10. vers. sed quantum, lib. 4. Natta conf. 3. n. 4. vers. ista tamen, & fuit decisum in causa Papien. deuolutionis bonorum die 13. Martij 1595. coram D. meo Pamphilio. An autem Ecclesia S. Ludouici potuisset domum auocare à Monasteriis, Domini particulariter videre voluerunt.

Miranden. Parochialis.

Die Lunæ 2. Aprilis 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Beneficia litigiosa sunt Pontifici reseruata.
2 Regula de subrogandis colligantibus respicit fauorem Ecclesie, ut lites tollantur.
3 Papa non facit iniuriam per subrogationem de beneficio litigioso, factam tertio.
4 Subrogatio gratiosa quo ad possessionem, non tollit colliganti titulum, aut ius quod habet super beneficio litigioso.

DECISIO DCCCCI.

Quia Antonius de Roboredo dicebat, se habere difficultates, consideratione dignas, contra decisionem in hac causa factam p. c. 4. n. 33. die 17. May 1600. ideo iterum consulti Domini, in decisio persistendum censuerunt, propter rationes de quibus in decisio, in quibus potissima fuit, quia cum ageretur de beneficio litigioso, & illud conferendo nulli collatori fiat iniuria, cum nemo præter Papam de illo possit disponere,

I. f de materia huius decis. vide Ludou. decis. 520.

2.

3.

adde Lud. dec. 307. n. 1. vbi ad propositum allegat hanc decis.

1.

2.

3.

4.

habetur supra decis. 806. in tom. 1. à qua fuit recessum supra in eodem tom. 1. decis. 836.

re, sufficit gratis subrogato iustificare possessionem decedentis, & clericatum impetrantis. Mohedanus decis. 292. cum aliis allegatis in alia decis. de qua nunc agebatur, siue subrogatus gratis deduceret gratiam ex supplicatione, principaliter obtena super subrogatione, siue ex clausulis in supplicatione contentis.

Neque ab hac decisione putarunt Domini recedendum, ex deductis pro Roboredo. Et primò ex eo fundamento, quod licet non fiat iniuria ordinario collatori, sit tamen iniuria colliganti superuenienti, cuius præiudicium debet multum considerari; quamuis enim beneficia litigiosa sint per Pontificem reseruata; regula tamen subrogationis, ad fauorem colligantis introducta, respicit fauorem Ecclesie, ut lites tollantur. cap. 1. & 2. ut lite pendente, lib. 6. Sarnen. in regul. de subrogand. collit. quest. 12. num. 2. vers. sic etiam, Verall. decis. 227. num. 3. vers. & quia, p. 3.

Quia respondebatur primò, Papam vtendo sua potestate faciendi similem gratiam, etiam non colliganti, nulli facere iniuriam. l. si donaturus. §. si quis indebitum. ff. de condit. ob causam. l. 3. §. his tamen. ff. de liberis hominibus exhibendis, cap. cum Ecclesia Vulturana, de elect.

Secundò dicebatur, non irrogari iniuriam colliganti, quia licet non acquirat ius nouum, nullam tamen patitur sui iuris diminutionem, quia subrogatio gratiosa quoad possessionem non sustulit Roboredo titulum, aut ius si quod habet super beneficio.

Neque à decisione recesserunt ob alias decisiones in contrarium allegatas: nam in illa causa Bononien. Canonatus die 19. Martij 1590. coram D. meo Pamphilio, nulla fiebat mentio litis; in alia verò Pienen. præstimonij 15. Febr. 1593. coram Illustrissimo Manchetto, tunc Rotæ Auditore, expressè lis negabatur, à Firmana beneficii coram me die 19. Ianuar. 1600. b expressè fuit recessum, per decisionem in hac causa factam.

Et sic Domini in decisio permanferunt.

Rauenaten. fideicommissi.

Die Veneris 6. Aprilis 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Fideicommissum conditionale purificatur adueniente conditione.
2 Fœmina agnata, primò vocata, præferuntur alijs secundo loco vocatis, etiam si descendant ex filio.
3 Filius descendens ex fœmina, non dicitur descendere per lineam masculinam.
4 Fœmina non veniunt appellatione descendantium ex linea masculina.
5 Masculi per fœminam non veniunt appellatione descendantium.
6 Agnationis contemplatio colligitur ex verbis testatoris.
7 Fœmina, vel masculi ex eis non sunt vocati, quando agnatio est considerata à testatore.
8 Testator vocans filios masculos excludit fœminas, & num. 9. 10. & 11.

Peña Decis. Tom. II.

DECISIO DCCCCII.

Baltasar senior de Portis instituit sibi hæredem Vincentium filium legitimum, & naturalem, & omnes descendentes ab eo in infinitum per lineam masculinam, & deficientibus descendentibus per lineam masculinam, vocauit agnatos de domo & parentela illorum de Portis; post Baltasarem testatorem, & Vincentium eius filium, pariter decefferunt quatuor eiusdem Vincentij filij; quorum vnus, Baltasar scilicet iunior, reliquit Vincentium iuniorem, filium legitimum, & naturalem; & quatuor filias, Castellam, & Iulianam moniales, & Bernardinam & Isabellam.

Cum verò ex Bernardina, & Ioanne Spadularino, eius marito, natus esset Nicolaus, & alie filie; illi de Portis bona Baltasar senioris ad se spectare prætendebant, dicentes, factum fuisse locum fideicommissi; quamobrem constitutus aliquod præsuppositis, & in primis, quod ex Bernardina superesset Nicolaus, dubitauit, auenerit casus fideicommissi, ad fauorem illorum de agnatione de Portis, in casu & ad effectum de quo agebatur. Et Rota vna tantum parte informata, fideicommissi factum esse locum censuit. Cum enim præsupponeretur, Vincentium primam institutum, & omnes eius descendentes masculos obisse adimpleta conditione, fideicommissum dicebatur purificatum. l. fin. circa med. ff. de vulgari. Socin. iun. conf. 110. in princ. lib. 1. verba enim fideicommissi conueniebant.

Neque obitabat, quòd ex Baltasare testatoris nepote superesset fœminæ, quia respondebatur, quòd cum testator disposuerit ad fauorem Vincentij filij, & descendantium ab eo per lineam masculinam, ita vt si decederent sine filiis masculis, aut descendantium masculorum, bona peruenirent ad agnatos de portis substitutos, fœminæ etiam ex masculo remanebant exclusæ. Ruin. conf. 136. vers. præterea lib. 1. Paris. conf. 40. num. 43. vers. & ita, lib. 2. Decius conf. 319. num. 1. Peregr. de fideicom. art. 26. num. 29. vers. circa verò, Menoch. conf. 205. num. 12. vers. re tamen ipsa, & num. 27. vers. quoad secundum, lib. 3.

Rufus non obstat, quòd ex Bernardina, à testatore descendente, superesset Nicolaus masculus. Quoniam respondebatur, d filium descendentem ex fœmina non dici descendentem per lineam masculinam. Paul. de Castr. conf. 190. n. 3. vers. sed sic est, lib. 2. Ruin. conf. 149. n. 13. vers. nec obstat, quòd ista mulieres, lib. 2. Cels. Hugo conf. 120. num. 4. circa principium, Peregrinus tract. de fideicom. art. 26. num. 29. & 30. vers. adducit.

Appellatione enim descendantium in linea masculina in huiusmodi substitutionibus, sicut non veniunt fœminæ, Card. Mant. lib. 8. de coniect. vt. volunt. tit. 11. num. 9. vers. primum est; ita nec veniunt descendentes ex fœminis. Mant. præcit. lib. 1. tit. 1. n. 7. vers. nam si filia; sicut nec veniunt appellatione descendantium per virilem sexum.

Quod tum maximè locum habet, quando habita est ratio agnationis, tunc enim nec etiam appellatione descendantium masculorum veniunt masculi per fœminas, nec in substitutione, nec in conditione. Gabr. conf. 116. n. 10. vers. quod verò, lib. 2. Surt. conf. 316. n. 7. vers. & quamuis, lib. 3.

In casu autem proposito, agnationis fuisse habitam rationem, vel ex eo apparebat, quòd

B 3 testator

I. adde supra in tom. 1. decis. 818. n. 3. & 183. n. 2.

b adde supra in tom. 1. decis. 815. n. 3. & 183. n. 2.

2. adde supra in d. decis. 880. n. 4.

d de hoc articulo vide supra decis. 150. n. 3. in tom. 1. & infra dec. 1260. uum. 4.

e de hoc articulo vide Rot. recent. p. 1. dec. 72. ferè per totum præcipuè n. 4.

I. adde Rot. recent. p. 2. dec. 354. n. 4.

1.

2.

e adde Rot. recent. p. 2. dec. 432. n. 4. & 203. n. 4. & seq.

3.

d adde Rot. recent. p. 2. dec. 432. n. 4. & 203. n. 4. & seq.

4.

e adde Rot. recent. p. 1. dec. 193. n. 4. & decis. 300. n. 5. & 25. & supra decis. 415. num. 4. quam allegat Rota recent. p. 2. decis. 316. n. 1.

6.

testator semper masculos prætulit fœminis. Gabriel citato conf. 116. num. 14. vers. quod verò, Hondedeus conf. 70. num. 39. vers. ratio autem, lib. 1.

adde Scraph. decif. 1216. n. 2.

Item ex eo, quod exclusis propriis filiabus a vocatione transuerfales agnatos. Surdus conf. 96. n. 31. vers. accedat, lib. 1. per agnatos enim familia, seu agnatio conferuari dicitur. Decian. conf. 7. n. 52. in fine lib. 1. Hondedeus conf. 29. num. 62. ver. primo, quia, lib. 1.

7.

Postremò idem suadebat expressa testatoris voluntas, scpe in testamento dicentis, velle se bona sua in familia conferuari, quando enim agnatio est considerata, b tunc nec fœminæ, nec masculi ex fœminis excludunt substitutum. Socinus senior conf. 227. num. 5. vers. secundò probatur, ex cap. testamenti lib. 2. & conf. 94. num. 4. lib. 4. Curtius iunior conf. 172. num. 7. vers. cum igitur, lib. 4. Parisius conf. 39. num. 3. vers. quia terminus, lib. 2. Peregrinus de fideicom. art. 26. num. 21. vers. verum autem.

Scraphin. dec. 438. n. 8. Rota recent. p. 2. dec. 282. n. 4.

8.

Et quòd ita mentio filiorum c masculorum excludat fœminas, & masculos descendentes ex fœmina, censuit Capra conf. 18. num. 6. & 16. Socinus senior conf. 12. num. 5. in principio, lib. 3. Menochius de presump. lib. 4. presump. 91. num. 5.

adde Rot. diuers. p. 3. lib. 3. decif. 801.

9.

Neque est sine ratione, nam si excluditur fœmina, d testatore descendens, multo magis censetur exclusus Nicolaus masculus, natus ex Bernardina, & Ioanne Spadularino. Alexander conf. 56. num. 4. vers. quarto, lib. 5. Natta conf. 187. num. 6. vers. quia fœmina; quia est de alia linea, seu de alia agnatione, videlicet de agnatione sui patris, vt communiter censuerunt interpretes in l. Gallus, §. nunc de lege, ff. de liber. & posth. & sequuntur Socinus senior conf. 90. num. 2. vers. pro hac parte lib. 1. & conf. 63. num. 14. vers. item post mortem, lib. 3. Crauetta conf. 22. num. 10. vers. quia fœmina, Dec. conf. 319. n. 2. vers. quia nepotes, Mant. praticato lib. 8. tit. 11. num. 8. vers. similiter.

10.

Quia tamen testator non videtur in genere domum, & agnationem, sed particulares de agnatione in rebus particularibus substituisse, illis que particulares substitutiones fecisse, libenter consultis Dominis vellem intelligere, quinam tanquam substituti veniant, quibus in fine testamenti idem testator fecit generale substitutionem. Rursus quoniam in domo, deficiente linea masculina, in testamento expressa, substituta fuit Ecclesia, & ordinatum, vt Capella erigeretur, de hoc etiam esset videndum, ne pia testantis voluntati simul, & Ecclesiæ aliquod fieret præiudicium.

11.

Denique, quia testator noluit, quòd antequam legata sanguineis suis relicta soluerentur, ex fructibus bonorum constitueretur in Ecclesia Cathedrali Rauennæ Capella ad honorem S. Apollinaris Martyris, videndum esset, an huic dispositioni fuerit satisfactum.

Spoletana bonorum.

Die Veneris 6. Aprilis 1601.

S V M M A R I V M.

Estimatio in traditione dotis facit venditionem, & transt dominium in maritum. quod limita vt num. 2.

Emptionem non facit dos estimata, quando expresse colligi potest, estimationem fuisse factam ad alium finem & effectum, ibid.

3. Pater potest dare filie in dotem bona aduentitia: non tamen ea estimatione, qua faciat emptionem, num. 4.

5. Alienare non potest pater bona aduentitia filia, quod extendit etiam si sit tutor, nisi concurrat utilitas, n. 6. vel presumpus consensus filia, n. 7.

8. Emptionis, & venditionis contractus non censetur celebratus, quoties bona pluris valent, & num. 9.

10. Euentus est optimus interpretis eius, quod actum est.

11. Donationem causa mortis non potest pater ad sui fauorem autorizare.

12. Catastrum non probat donationem esse factam, licet inducat aliquam presumptionem.

DECISIO DCCCIII.

Baldina quondam filia Vincentij Petronij de Treuio habebat quædam propria bona ex hæreditate amitæ suæ; & cum anno 1553. à Vincentio patre nuptui traderetur Francisco Pariano, huius Baldinæ patri, eidem dotis nomine 1800. floreni dati fuerunt, hoc modo: floreni 1000. consistentes in bonis dictæ hæreditatis amitæ, ad estimationem duorum hominum communiter eligendorum; pacto appposito, quòd si dicta hæreditas non ascenderet ad prædictam summam, tunc Vincentius pater, & Hieronymus eiusdem Vincentij nepos, teneretur de propriis bonis vsque ad summam florenorum 1000. supplere; quod si superascenderet, esset ipsius Baldinæ: reliquos verò florenos 800. sic assignarunt, 500. in prædio, nuncupato campo maggiore, quod obligauerunt ad estimationem, vt supra, & cum pacto de supplendo de propriis bonis Vincentij & Hieronymi, si ad valorem prædictum non ascenderet, & reliquos florenos 300. recipiendos de bonis Mariæ Angelæ, prædictæ Baldinæ matris, pro eius legitima, & Trebellianica; & hanc dotem prædictus Vincentius pater cum solitis clausulis, & cautelis tradere se obligauit.

Baldina post biennium, ex Francisco marito Flauio filium suscipiens obiit, & paulo ante obitum præsentibus, & consentientibus Vincentio patre, & Francisco marito, omnia suæ bona Flauio filio donauit, cum pacto tamen, quòd Vincentius pater, & Maria Angela mater prædictorum bonorum vsufructu, vnà cum filio potirentur, cui quandocunque sine filiis decedenti, parentes, & ipsi non extantibus, eiusdem patris proximiores, donationis titulo substituit; Baldina vitâ functa, Vincentius Petronius pater, & Maria Angela vxor, & Flauius nepos annos circiter 13. vsufructu bonorum potiti, ipsa accatastari fecerunt sub nomine tantum Vincentij, & post ipsorum obitum superstite Flauio, Franciscus Parianus anno 1579. sub nomine suo, pro prædicto tamen Flauio, eadem bona accatastari curauit, quamuis prædicta verba, pro Flauio, deleta fuerint (vt creditur) à prædicto Francisco, tempore, quo fuerat bannitus, ne ea bona confiscarentur, cum ex catastro Vincentij appareret, fuisse accatastata, tanquam bona hæreditaria ipsius Baldinæ, in catastro

Saluatoris patris prædicti Francisci, pro Flauio eius filio.

Eodem anno 1579. Hieronymus & suo, & Flauij nomine ex prædictis terris, quandam portionem vendidit pro florenis 40. & anno 1581. duas alias de prædictis vendidit terrarum portiones, vnã pro florenis 13. alteram pro florenis 23. sciente & consentiente Francisco patre. Rursus obiit Flauius, relicta Baldina iuniore sua filia, cuius bona Franciscus Parianus auus, tanquam propria bona Baldinæ administrat. Anno 1582. Franciscus, Baldinæ auus, tanquam legitimus eiusdem Baldinæ administrator, & tutor Hieronymum Tullium, hæredes quondam Vincentij, aui materni Baldinæ de dote, arredo, & aliis bonis in instrumento dotali promissis quietauit, confitendo, se dicto nomine recepisse 500. florenos, & alios; 00. in supradicto prædio, detto campo maggiore, sibi in dicto instrumento dotali assignato, numquam tamen estimato.

Orta deinde controuersia inter Baldinam iuniorem, & Franciscum Parianum auum, super consignatione dotis, ad valorem legitime eidem Baldinæ ex persona Flauij patris debitæ, primò coram Illustrissimo Cardinale Blanchetto, tunc Rotæ Auditore, decifus fuit Baldinæ nepti non deberi legitimam, ob delictum à Flauio patre commissum, quia viuo patre legitima non debetur; deberi tamen dotem iuxta facultates aui, & ipsius conditionem, quam dotem deinde coram me Rota ad scuta 2000. taxauit. Sed cum coram D. meo Decano dubitaretur, an bona in dotem data Baldinæ seniori, huius iunioris Baldinæ auiæ, censeretur data tali estimatione, quæ faceret emptionem, tunc Franciscus Pariano auo tantum informantem resolutum fuit, Baldinæ deberi solum estimationem tempore traditionis, detracto tamen omnico, quod pro debitis Flauij à Francisco, Flauij patre, sisco fuerat persolutum, nempe summa scutorum 800. quam sententiam ego postea confirmari, & Baldina iunior nuptui tradita fuit Benedicto Mazzerio, cum promissione dotis dictorum ducatorum 2000. & cum omnibus bonis hæreditariis Flauij patris.